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Úvod

Horizontální spolupráci mezi podniky stejného oboru nemusíme nutně povaţovat za

věc negativní. Obzvlášť pokud mluvíme o spolupráci subjektů aktivních ve vědě a

výzkumu. Dohody zakládající spolupráci v této oblasti mohou vést, a často i vedou

k velkým hospodářským přínosům, a proto je tato spolupráce v poslední době mohutně

podporována. Stále více států začíná spatřovat budoucnost v inovacích. Ani Evropská unie

nezůstává pozadu, je si vědoma důleţitosti inovací
1
a podporuje vědeckovýzkumnou

spolupráci. Jedním z dokumentů, který deklaruje zaměření Evropské unie na inovace je

Lisabonská strategie
2
. Zde byl dokonce tehdejší stav na poli inovačním označen jako

kritický. Inovační činnost byla velice nízká, coţ mělo za následek mimo jiné oslabení

ekonomické výkonnosti a konkurenceschopnosti EU. Jelikoţ konkurenceschopnost výrazně

souvisí právě s inovační schopností
3
, stalo se jedním z cílů, které Lisabonská strategie

vytyčuje, vytvoření znalostní ekonomiky a zvýšení výdajů na výzkum a vývoj a podporu

inovací, aby v budoucnu byla těţším konkurentem tak vyspělých států na poli inovací jako

jsou USA a Japonsko
4
, za nimiţ v současnosti Evropská unie stále zaostává.

Spolupráce na poli vědeckovýzkumném je pro mnoho podniků stále více důleţitá.

K této skutečnosti výrazně přispěla i globalizace a ekonomická krize
5
. Náklady a risk

spojené s touto činností tak mohou být někdy aţ příliš vysoké. Proto pořád více podniků

volí moţnost uzavřít dohodu o vědeckovýzkumné spolupráci, aby tak mohly minimalizovat

náklady a sdílet výše zmíněná rizika spojená nejen s financováním výzkumu a vývoje.

Další výhoda je spatřována v tom, ţe spoluprací se zamezí duplikovaní výzkumu a

1
NOVÁKOVÁ, J., Výzkum, vývoj a inovace v EU: přelévání znalostí a vliv tohoto procesu na tvorbu inovací,

s. 121 (Současná Evropa 2/2011) [online] citováno dne: 2. 10. 2013, dostupné zde:
http://www.vse.cz/se/abstrakt.php?IDcl=24
2
URBAN, L., Lisabonská strategie a vnitřní trh [online] citováno dne: 2. 10. 2013, dostupné zde:

https://www.euroskop.cz/8742/sekce/lisabonska-strategie-a-vnitrni-trh/)
3
The Global Competitiveness Report 2009–2010 [online], s. 7, citováno dne: 2. 10. 2013, dostupné zde:

http://www.scribd.com/doc/19345852/The-Global-Competitiveness-Report-20092010)
4
BŘICHÁČEK, T., „Evropa 2020“ – nová Lisabonská strategie na obzoru [online], 1. 4. 2010, citováno dne

4. 10. 2013, dostupné zde: http://www.revuepolitika.cz/clanky/1280/evropa-2020-nova-lisabonska-strategie-

na-obzoru
5
NOVÁKOVÁ, J., Ibid pozn. 1, s. 121

http://www.vse.cz/se/abstrakt.php?IDcl=24
https://www.euroskop.cz/8742/sekce/lisabonska-strategie-a-vnitrni-trh/
http://www.scribd.com/doc/19345852/The-Global-Competitiveness-Report-20092010
http://www.revuepolitika.cz/clanky/1280/evropa-2020-nova-lisabonska-strategie-na-obzoru
http://www.revuepolitika.cz/clanky/1280/evropa-2020-nova-lisabonska-strategie-na-obzoru
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zbytečným nákladům s tímto spojených, které samozřejmě nejsou ţádoucí
6
. Tyto důvody

vzala za své i Evropská komise a proto byly v rámci Evropské unie zřízeny programy právě

na podporu vědy a výzkumu. Jedním z takových projektů je i Sedmý rámcový program na

podporu vědy a výzkumu
7
a jeho nástupce Horizont 2020

8
. V rámci tohoto programu

soutěţí v jednotlivých prioritách (jako jsou např. zdraví, informační a komunikační

technologie, ţivotní prostředí či nanotechnologie) účastníci ze všech členských státu

Evropské unie. Pokud návrhy vědeckovýzkumných projektů splňují daná kritéria, Komise

poskytne prostředky k financování tohoto návrhu a přispěje tak ke zrealizování inovativní

myšlenky. Nástupnický program Horizont 2020 je navíc daleko více zaměřen právě na

inovace neţ Sedmý rámcový program.

Nicméně ekonomické výhody subjektů, které uzavřely vědeckovýzkumnou dohodu,

nemusí být jediným efektem spolupráce. Tato společná aktivita můţe v některých

případech mít i negativní vliv na hospodářskou soutěţ
9
. Můţe se tak stát v případě, kdy

podniky, kterým patří velký podíl na trhu, uzavřou dohodu o spolupráci ve vědě a výzkumu

s potenciálním velice inovativním soutěţitelem za účelem moţnosti kontrolovat

technologický pokrok. V jiných situacích můţe tato spolupráce vést například

k vybudování bariér pro vstup na trh atd.
10

Problematické jsou hlavně ty dohody, kdy

strany vědeckovýzkumné dohody v postavení podniků rozšíří svoji spolupráci i na společné

komerční šíření a distribuci výsledků společného vývoje, například pokud se dohodnou na

pevných cenách nebo objemu výroby, či rozdělení trhů
11

. Jelikoţ podniky v mnohých

případech mají zájem na komercializaci výrobků, je pravděpodobné, ţe při jejich spolupráci

častěji mohou vzniknout problémy týkající se ohroţení hospodářské soutěţe. V takových

případech i tyto obecně spíše pozitivně vnímané dohody mohou mít negativní účinky na

6
AUGUSTYN, F. M., An antitrust analysis of joint research and development agreements in the euroepan

economic community and the United States, GA.J. Intl´l&Comp. L. (vol. 16:45, 1986), s. 47
7
Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1982/2006/ES ze dne 18. prosince 2006

o sedmém rámcovém programu Evropského společenství pro výzkum, technologický rozvoj a demonstrace

(2007 aţ 2013)
8
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1291/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se zavádí

Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace (2014–2020) a zrušuje rozhodnutí č. 1982/2006/ES
9
SYLLOVÁ, Jindřiška. Lisabonská smlouva: komentář. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2010, s. 434 a násl.

10
ROTH, Peter. European Community law of competition. 5th ed. London: Sweet and Maxwell, 2001, s. 315

11
Sdělení Komise Pokyny k pouţitelnosti článku 101 Smlouvy o fungování Evropské unie na dohody o

horizontální spolupráci (Text s významem pro EHP) (2011/C 11/01), s. 35, článek 131
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hospodářskou soutěţ. Proto byla pro spolupráci ve výzkumu a vývoji v rámci EU stanovená

určitá pravidla a to v podobě blokové výjimky.

Jak jiţ bylo řečeno výše, dohody o výzkumu a vývoji jsou Evropskou unií

upravovány pomocí blokových výjimek jiţ od osmdesátých let minulého století
12

. Od této

doby Komise obecně podporovala společnou vědu a výzkum a jasně stanovila, ţe tyto

dohody neomezují hospodářskou soutěţ, pokud nejsou účastníci této dohody omezeni ve

svých vlastních vědeckovýzkumných aktivitách a výsledky společné činnosti jsou přístupné

všem stranám dohody
13

. Během takto dlouhého období vývoje úpravy těchto dohod (tj. od

osmdesátých let) došlo k významným i méně významnějším změnám. Jak jiţ bylo

zdůrazněno výše, je třeba věnovat pozornost nejen inovacím jako takovým, ale také

dohodám o spolupráci, jejichţ výsledkem tyto inovace jsou, potaţmo tedy také legislativní

úpravě těchto dohod.

Tato práce si s ohledem na výše pojednané skutečnosti klade několik cílů. Mezi

úkoly této práce patří zachycení vývoje soutěţně-právní regulace vědeckovýzkumné

spolupráce v rámci EU. Dále je cílem zjištění toho, zda je současná úprava

vědeckovýzkumné spolupráce v rámci EU liberálněji zaměřená neţ ta minulá, tedy jinými

slovy, kam se soutěţně právní regulace posunula na ose mezi laissez faire (tedy maximální

spoléhání na efektivitu volného trhu a jednání jeho aktérů) a regulatorním


[…]


konvergence předmětných úprav.

Posledním cílem je determinovat zda tyto dvě největší soutěţně právní úpravy v dané

oblasti konvergují či je tomu naopak. Tento cíl byl v předkládané práci určen z důvodu stále

častějšího výskytu transatlantické spolupráce podniků v oblasti inovací. Pro takto spolupracující

podniky je poté nutné znát právní předpisy aplikované jak v Evropské unii, tak ve Spojených

státech. Z důvodu usnadnění této vysoce ceněné a poţadovaní spolupráce v oblasti inovací by proto

bylo přínosné, pokud by tyto dvě největší právní úpravy v této konkrétní úpravě konvergovaly.

Z tohoto důvodu povaţuje autorka za přínosné dané téma v předkládané práci analyzovat.

Předkládaná diplomová práce je po obsahové stránce rozdělena do čtyř kapitol.

Pro dosaţení stanovených cílů je nezbytné zmapovat a prozkoumat historický vývoj právní

úpravy v oblasti vědeckovýzkumné spolupráce v Evropské unii. Tato analýza týkající se první a

druhé blokové výjimky, jejich ustanovení a změn těchto ustanovení v průběhu času, popř. změny

týkající se právě směřování úpravy určitým směrem právě prostřednictvím změn v soutěţně právní

úpravě vědeckovýzkumné spolupráce, bude provedena v rámci první kapitoly. Druhá kapitola je

věnována podrobné analýze současné blokové výjimky pro kategorii dohod spolupráce ve vědě a

výzkumu. V této kapitole je pozornost věnována nejproblematičtějším ustanovení a největším
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změnám současného a předchozího nařízení pro kategorie dohod ve výzkumu a vývoji. Ve třetí

kapitole je rozebrána a analyzována soutěţně právní úprava vědeckovýzkumné spolupráce v USA.

Zde je zkoumán vývoj americké úpravy tohoto typu dohod zejména pro účely potvrzení směřování

úpravy evropské a právě porovnání obou úprav. Pozornost je věnována vývoji zákona National

Cooperative Research Act a změnám, kterých v průběhu svého vývoje tento zákon doznal. Poslední

kapitola je věnována konvergenci evropské a americké úpravy vědeckovýzkumných dohod. Na

základě zmapování těchto oblastí v rámci jednotlivých kapitol doplněného o analýzu výskytu

soudních rozhodnutí je učiněn závěr odpovídající na otázku, zda evropská a americká úprava

konvergují či naopak.

V závěru je provedeno zhodnocení, zda v předkládané diplomové práci bylo dosaţeno cílů

stanovených v úvodu této práce. Součástí závěru je i krátké pojednání o tom, jakých konkrétních

zjištění bylo v rámci této práce dosaţeno a jaký význam mají tato zjištění pro budoucí úpravu a

směřování soutěţně právní úpravy spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje.
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Abstract

Presented thesis is focused on research and development cooperation between companies from the

perspective of the competition law of the European Union. The thesis analyses the evolution of the

legislation applicable to on this kind of cooperation in the context of examined axis of laissez-faire

– interventionism. The emphasis is put on convergence of the EU legislation for this category of

collaboration with the regulations applicable for R&D agreements in the USA.

The aim of presented thesis is to analyse and determine the direction of the European Union

competition law regulation of research and development cooperation in the context of

abovementioned axis, namely the evolution of block exemptions for this category of agreements.

Apart from the coherent description of the applicable set of rules, the analysis aims to foresee the

future evolution of these rules. .Another aim is to compare the European course of research and

development legislation with the same kind of legislation in the USA. That is why presented thesis

contains detailed analysis of the legislation applicable to R&D agreements in the USA. This

objective was established in order to perform a proper comparison of both antitrust regulations and

also for the purpose of analysis of convergence of these regulations.

The last aim is to determine whether these world´s biggest regulations of the R&D cooperation

mentioned herein before converge or not. This target was set due to very frequent occurrence of

transatlantic cooperation between companies in the field of innovation. For these companies it is

necessary to know legislation of the European Union and also of the USA. Due to facilitation of this

valuable collaboration it would be very helpful if these legislations converge. Because of this fact

the author considers this analysis to be very beneficial.

For the achievement of target set out herein before it is necessary to examine historical evolution of

legislation regarding R&D collaboration in the European Union. This analysis concerning first and

second block exemptions for the category of R&D agreements, their provisions and changes of

these provisions is performed in the first chapter. The second chapter is dedicated to detailed

analysis of current block exemptions for this category of agreements. In this part particular attention

is paid to most problematic provisions and to the biggest changes. Third chapter is devoted to the

exploration of the US antitrust regulation of R&D agreements. This examination is carried out

namely to confirm the direction of the European Union in terms of this kind of legislation and to

compare of both legislations. Attention is paid to the evolution of National Cooperative Research
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Act and to the changes made within this Act. The last chapter is devoted to the convergence of

legislation applicable for R&D cooperation in the EU and the USA. On the basis of examination of

these regulations within individual chapters of presented thesis complemented by analysis of

occurrence of court decisions related to R&D agreements and breach of antitrust regulations is

concluded whether European and American legislations converge.

In conclusion, an evaluation of achieved goals set out at the beginning of this thesis is made. Part of

the conclusion is a short essay explaining which specific findings were obtained and what

significance that these findings have for the future direction of the antitrust legislation concerning

cooperation in research and development.

110

Název práce / Title

Vědeckovýzkumná spolupráce z pohledu soutěţní práva Evropské unie

Research and development cooperation from the perspective of European competition law

Klíčová slova / Key words

Dohoda o výzkumu a vývoji, Bloková výjimka pro některé kategorie dohod o výzkumu a vývoji,

Evropské soutěţní právo, Dohody o společném výzkumu a vývoji v USA, Neoliberalismus

Research and development agreement, Block exemption to categories of research and development

agreements, European competition law, Joint research and development in USA, neoliberalism