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Předložená diplomová práce je věnována tématu vědeckovýzkumné spolupráce z pohledu
soutěžního práva Evropské unie, které představuje sice dílčí, ale v podmínkách současného
vývoje a tlaku na zvyšování konkurenceschopnosti podniků mj. i prostřednictvím
technologického rozvoje a inovací velmi důležitou oblast unijního soutěžního práva. Práce
sama je uvozena historickým exkursem do vývoje úpravy blokové výjimky týkající se
vědeckovýzkumné spolupráce v komunitárním právu (kapitola 1.) a analýzou diskuse
k podobě této blokové výjimky a její interpretace v unijním právu (kapitola 3.). Následující
kapitola je pak věnována komparativnímu pohledu na právní úpravu takové blokové výjimky
v právním řádu USA a konečně závěrečná pasáž práce se zabývá otázkou konvergence úpravy
a interpretace této výjimky v unijním a americkém právním řádu (kapitola 4.). V předložené
práci autorka využívá nejen metody historické a metody právní analýzy textů, ale také
přístupu komparatistického. Věnuje se i relevantní judikatuře.

Práce si klade za cíl podchycení vývoje úpravy blokové výjimky v oblasti vědeckovýzkumné
činnosti, zejména pak s ohledem na to, zda je současná právní úprava ve srovnání s úpravou
dřívější liberálnější. S tím je spojena i otázka, zda v této oblasti Evropská unie sleduje cestu
liberalizace trhu či naopak jeho institucionální regulace a dirigismu či slovy diplomantky
„usměrňování trhu“. V této souvislosti je pak zajímavá i komparace s americkou právní
úpravou. Celkově se diplomantka zaměřuje i na to, jak může být právní úprava, její
nepřehlednost a nesrozumitelnost zatěžující pro podniky. To vše, jak diplomantka uvádí,
může mít význam pro rozhodování podniků pro podnikání na unijním trhu.

Především je třeba ocenit, že diplomantka zvolila pro svoji práci velmi aktuální téma, neboť
právě v současné době dochází na úrovni Evropské unie k modernizaci soutěžních předpisů
týkajících se státní podpory a tato modernizace se dotkne i blokových výjimek, v to čítaje
výjimku, jíž je diplomová práce věnována. Na straně druhé je třeba uvést, že toto téma, stejně
jako celá oblast regulace hospodářské soutěže, není jen tématem právním, ale má především
dimenzi ekonomickou a sebelépe míněnou právní úpravu a podporu není možné hodnotit bez
hodnocení ekonomických dopadů této úpravy. Značnou úlohu tu pak hraje rozhodovací praxe
a sebelepší právní úprava se při špatné interpretaci může stát brzdou ekonomického rozvoje.

Střet mezi koncepcemi laissez faire (asi spíše neoliberalismem) a intervencionalismem, na
který autorka v práci reaguje, může skutečně poznamenat nejen právní úpravu, ale i
ekonomické výsledky podniků. Vezmeme-li v úvahu širší kontext, současnou podobu
strategických materiálů Evropské unie a zejména Sedmý rámcový program pro podporu vědy
a výzkumu a jeho nástupce Horizont 2020, zdá se mi závěr o příklonu k liberalizaci, který
autorka opírá o rozsah a působení blokové výjimky, poněkud diskutabilním.

V historickém vývoji se úprava unijní blokové výjimky dle závěrů autorky pohybovala ve
směru liberalizace, což autorka spatřuje především v upuštění od ex ante povolovacího řízení.
Autorka již ovšem nezdůrazňuje fakt, který je předmětem úpravy kartelových dohod vůbec i
na úrovni primárního práva – totiž právní nejistotu podniků, zda se pohybují uvnitř nebo vně
nařízením vymezené blokové výjimky. Sama autorka ukazuje, že po odstrčení ex ante
posuzování se definice výjimky podstatně nezměnila. Povinnost sdílet znalosti se smluvními

stranami dohody je naopak hodnocena správně jako intervencionismus a bez znalosti
konkrétních dohod o spolupráci je těžké posoudit, jak je tato povinnost v praxi realizována.
To, že v současné době není možné dle autorky určit, kterým směrem se unijní regulace
blokových výjimek pohybuje, je dle mého názoru smutný fakt.

To, že regulační prostředí má vliv na konkurenceschopnost je notorieta. Jejím dílčím
segmentem je pak i soutěžní právo a dílčím segmentem práva soutěžního i nastavení
blokových výjimek. Vedle právní úpravy a jejího rozsahu a míry destruktivnosti je jistě
důležitá i rozhodovací praxe – v případě obou systémů (USA i EU) se zdá, naštěstí, že je
rozhodovací praxe k těmto dohodám benevolentní. Pro posouzení toho, jaké ekonomické
dopady právní úprava má, mi v práci chybí odkaz na ekonomické ukazatele (např. OECD),
které rozhodně nesvědčí ve prospěch možného pozitivního příklonu k unijnímu modelu
úpravy. I když jde o údaje ekonomické.

V současné době probíhá na úrovni Evropské unie modernizace právního rámce v oblasti
státní podpory, bylo by tedy vhodné, aby uchazečka vyslovila svůj názor na navržené změny
z pohledu konkurenceschopnosti unijních ekonomik.

Na základě výše uvedeného hodnocení, a především s přihlédnutím k tomu, že práce je
věnována aktuálnímu tématu a svým zpracování vybízí k polemice, což je třeba u diplomové
práce hodnotit vcelku pozitivně, doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.
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